
プリンティング札幌

VOL.

518
平成31年２月10日発行

北海道印刷工業組合札幌支部広報誌

［Website］ http://sapporo.print.or.jp/　　［E-mail］ info@sapporo.print.or.jp

発行所 ／〒062-0003 札幌市豊平区美園3条5丁目1番15号 原ビル4階
北海道印刷工業組合札幌支部　TEL.011-867-9305

発行人 ／ 支部長　岸　昌洋
編集人／教育研修事業委員長　西山　真

平成30年度１月定例役員会報告 ………………… P2 

平成31年度札幌支部通常総会のご案内 ………… P3

親睦ボウリング大会開催の報告 ………………… P4～5

「印刷物ご発注に関するお願い」を提出 ………… P6

「平成30年度印刷業経営動向実態調査」にご協力ください … P7

賛助会員紹介（エイチケイエム紙商事㈱） ……… P8

編集後記 …………………………………………… P9

［表紙写真］2月キタキツネ浦幌町
㈲さっぽろフォトライブ　Photo by S.YABE



2 VOL.518

北海道印刷工業組合札幌支部
平成30年度１月定例役員会報告

［日時］平成31年１月28日月 13：30～

■出席者：岸支部長、岡部副支部長、西山副支部長、前田副支部長、矢吹委員長

■議事録担当：五十嵐　　　　　　　　　　　　■議事進行：岸

1.委員会報告／各委員長

・経営革新･マーケティング委員会／岡部委員長

現状報告

・組織・共済委員会／前田委員長

第32回親睦ボウリング大会報告。

設備共済加入促進について

２月15日札幌支部例会について

・教育・研修委員会／西山委員長

プリンティング札幌２月号について

・青年部委員会／矢吹委員長

現状報告

2.月次決算報告／五十嵐

３月決算にむけて

3.その他

①用紙等の価格値上げについて

北海道、札幌市、商工会議所等に要望書を提出

②各支部の新年会表敬訪問について

③各組合員の委員会所属について

④２月15日㈮　札幌支部例会について

２月15日㈮　18時～　札幌東急REIホテル

組織共済事業委員会が中心となって行う。

２月１日申し込み締め切り。

⑤札幌支部通常総会について

４月19日㈮　16時～　通常総会・懇親会

TKPガーデンシティ札幌駅前　　　　　　　　　

⑥札幌支部の今後の会議等の日程について

⑦２月役員会・・・２月25日㈪　13：30～



3Feb, 2019

謹啓　陽春の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃は当支部運営に格別なご理解とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、平成31年度通常総会を下記の通り開催致しますので、是非共ご出席下さいます

ようご案内申し上げます。

なお、当日やむを得ず出席が出来ない場合は別葉委任状に必要事項をご記入、記名・捺

印の上、４月12日まで（厳守）到着するようご返信下さいますようお願い致します。

敬　具

記

日　時　平成31年４月19日㈮

受　付　午後３時30分から

開　会　午後４時00分

会　場　TKPガーデンシティ札幌駅前

札幌市中央区北２条西２丁目19 TKP札幌ビル

☎011-252-3165

※総会終了後懇親会を開催しますので、併せてご出席くださいますよう

ご案内申し上げます。

平成31年度 通常総会開催のご案内



4 VOL.518



5Feb, 2019



6 VOL.518

拝啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、組合運営ならびに事業推進に格別のご協力ご高配を賜り厚くお礼申し上げま

す。

さて、製紙メーカーは、原料価格の高騰・物流費の上昇を理由に、印刷用紙価格の値上

げを発表しました。これは、あまりにも唐突であり、到底容認できる状況ではありません

が、昨今の情勢を鑑みますと、値上げを完全に阻止することは残念ながら難しい状況にな

りつつあります。

当組合ならびに全印工連としては、値上げ反対の態度を貫いて参りますが、このたびの

用紙値上げは、企業経営に大きな影響を及ぼすことが懸念されることから、値上がり分を

価格に転嫁することへの理解を求める「印刷物ご発注に関するお願い」の文章を経済産業

省北海道経済産業局、北海道、札幌市、北海道中小企業団体中央会、札幌商工会議所の５

か所に提出したことをご報告します。

組合員の皆様におかれましては、不利益にならぬよう受注されますことをお願い申し上

げます。

「印刷物ご発注に関するお願い」を提出



7Feb, 2019

平素は、当会に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、全印工連ではこの度「平成30年度　印刷業経営動向実態調査」を実施中です。

本調査は中小印刷業の経営動態・経営数値を的確に把握し、経営戦略の決定に資するこ

とを目的として実施しており、その調査結果は組合事業を行う上での参考資料として 役

立てております。平成25年度より、全組合員を対象としたインターネット上での調査に

変更となり、Eメールにてご案内させていただいております。

メールが届いていない企業で、今回、ご回答いただける場合はURLとパスワードを送信

させて頂きますので、下記連絡先までご連絡頂ければ幸いです。

回答受付けは【平成31年２月28日まで】となります。

回答締切後はログインしても調査画面にはアクセスできませんので、ご注意ください。 

なお、調査画面はSSL暗号化通信により、高度なセキュリティで保護されています。

プリントアウト等のために回答を保存される場合は、調査票画面上部の 「Excel出力」

というボタンをクリックし、ダウンロードして保存してください。

業務ご多忙のところ誠に恐縮とは存じますが、何卒本調査の主旨をご理解いただき、 

是非ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

※本調査は、前記目的以外への使用および個別の回答の公表は一切いたしません。

結果は全印工連ホームページにて公表を予定しております。

連絡先　E-mail:webmaster@aj-pia.or.jp

「平成30年度 印刷業経営動向実態調査」に
ご協力ください



8 VOL.518



9Feb, 2019

編集後記
2019 年になってもう１か月が経ちまし

た。札幌支部でも平成最後！！の「札幌支

部例会」が開催されます。心に残る素晴ら

しい会になることを願っております。皆様ぜ

ひご参加ください！

札幌支部　事務局　五十嵐



10 VOL.518


